Ông Phạm Công Tắc sinh ngày 21 tháng 6 năm 1890 (tức mùng 5 tháng 5 năm
Canh Dần) tại làng Bình Lập, quận Châu Thành, tỉnh Tân An (nay thuộc thành
phố Tân An, tỉnh Long An).

Năm 1896, ông bắt đầu đi học tiểu học tại Tân An, nơi cha ông công tác, nhưng
sau đó cha ông nghỉ việc, đưa cả gia đình về nguyên quán. Ông được rửa tội tại
nhà thờ Tây Ninh vào năm 1900.

Đầu tiên liên kết với bốn phái cầu cơ

Lúc bấy giờ các ông Đồng bóng (cầu cơ) họp các vị lại dưới quyền chủ toạ của
ông Lê Văn Trung, riêng ông Ngô Minh Chiêu được vị nể là anh cả. Ông Chiêu
cũng tiếp đoàn và rất thân mật trong đối đãi trong đoàn cầu cơ.

Năm Bính Dần (1926), Đạo Cao Đài được đơm hoa kết trái từ đó: với 12 vị tín
đồ. Lúc bấy giờ, ông Ngô Minh Chiêu lại thích lối sống trầm mặc, tính cách lặng
lẽ, ít nói và thường xuyên suy tư về những điều xung quanh, vì thế ông xin ra
khỏi tôn giáo này, ông Lê Văn Trung được cử trên ngôi vị Quyền Giáo tông.

Trong ngày làm lễ thành lập Toà Thánh Trung ương, do lời cung thỉnh của ông
Lê Văn Trung, dân chúng và công chức trong chính phủ đến tham dự. Cũng
trong ngày lễ này. Quy tắt tôn giáo của Đạo Cao Đài được họ ấn định.

Trong ngày Đại Lễ Khai Đạo tại Thánh Thất tạm ngôi Từ Lâm Cổ Tự, ngày 15-10-
Bính Dần (dl 19-11-1926) tại Tây Ninh. Các chức sắc tiên phong thấy Thiền sư
Như Nhãn Từ Phong (1864-1938) đạo phong cao trọng, một trong những người
đóng vai trò quan trọng trong hội “Phật Lục hòa Liên hợp” và phong trào Chấn
hưng Phật giáo tại Nam Kỳ, cũng như nhân vật từng giữ vai trò nhất định trong
Hội Thánh Cao Đài thời kỳ sơ khai, lại có sẵn ngôi chùa khang trang, có ý muốn